Muhammed Zahid el-Kevserî, Kahire, 1963/49; Bakıllânî, et-Temhid, Thk.İ.

Ahmed Haydar, Beyrut, 1987, 128; Bağdadî, Abddulkahir b. Tahir, Usulu’d-Din, İstanbul, 1928, 205; el-Îcî,
Adûduddin, el-Mevakıf fi İlmi’l-Kelâm, Beyrût, T.y. 323; el-Cüveynî, Ebu’l-Me’âlî, Kitabu’l-İrşâd, Beyrût, 1413/1992,
228; Râzî, Fahreddin, el-Erba’în fi Usûli’d-Din, Kahire, 1986, 1/346.

124 Bakıllânî, el-İnsâf, 49.
125 Taftazânî, Sa’du’d-Din, Şerhu’l Makâsıd, Beyrût, 1989 / 1409, IV /283.
126 Îcî, a.g.e. 327.

Eylemin değerinin insan değeriyle ilgisi, o eyle-
min değerliliğini-değersizliğini ya da doğruluğunu-yanlışlığını belirler. Böylece bir eylemin
değerliliği, o eylemin insan için ifade ettiği anlam olarak karşımıza çıkar.

127 Baltacıoğlu, İsmail Hakkı, Sosyoloji, İstanbul, 1939, 119-120.
128 Taftazânî, a.g.e. IV / 284; Şeyhzade, Nazmu’l-Feraid, İstanbul, 1288/1871, 35.
129 Taftazânî, a.g.e. IV / 286; el-Îcî, a.g.e. 325.
130 Mecelle’de ilgili umde şöyledir: “Ehven-i şerreyn ihtiyar olunur.” Ali Haydar, Dureru’l-Hukkâm Şerhu Mecelleti’l-

Ahkâm, Madde 29, İstanbul, 1330/1914, 86. Ölüm tehdidi altındaki bir mü’minin küfür sözleri sarfetmesi hakkın-
daki ruhsat da bu kabildendir.

bir durumu değeri bakımından beğenme, o olay eylem veya durumun bizzat kendisini
beğenme değildir. Aksine bizde, iç dünyamızda hoşnutluk doğuran özelliği içinde beğen-

168 Kıllıoğlu, a.g.e. 95.
169 Kuçuradi, a.g.e. 90.
170 Beyâdî, Kemâleddin Ahmed, İşârâtü’l-Merâm, İstanbul, 1368/1949, 76; Zühdî, a.g.e. 116.
171 Bakara, 2/80.
172 Beyâdî, a.g.e. 76.

Akıl hü-
sün olarak belirlediğini vâcip, kubuh olanı da haram kılar. Yükümlü kılmada ve yasaklama-
da tek başına hüküm kor.204

198 Nahl, 16/90.
199 Kâdî Abdülcebbâr, el-Muğnî, Thk. Ahmed Fuâd el-Ehvânî , Kahire, 1962, 6/1, 12-13.
200 İbn Teymiye, Muvafakatu Sahihi’l-Menkûl li Sarîhi’l-Ma‘kûl, Beyrût, 1417/1997, I/53; İbn Teymiye, Nakzu’l-Mantık,

Mısır, 1951, 156.
201 Arslan, a.g.e., 42.
202 Gazzâlî, Ali Mustafa, Ebu’l-Hüzeyl el-Allâf, Mekke, 1369/1949, 99.
203 Ebû Zehra, Muhammed, Usûlü’l-Fıkh, İstanbul, T.y. 70-71.
204 Abdülaziz, el-Buhârî, Keşfu’l-Esrar, İstanbul, T.y. IV/1349-1350.

İyi - Kötünün Belirlenmesinde Aklın ve Vahyin Rolü

155

3-Allah’ın bizzat çirkin olanı emretmesi, bizzat kötü olanı yasaklaması mümkün
değildir.

Bu
nedenle Eş’arî “Allah’ın mü’minleri cehenneme atması ve kafirleri cennetine sokması
kabih görülemez” hükmünü koyduktan sonra “Kafirlere azab edeceği, mü’minlere mükafat
vereceğini haber vermesi hasebiyle Allah’ın verdiği haberde yalan söylemesi doğru bulu-
namaz” ifadesiyle de yukarıdaki genel hükmü kayıtlamaktadır.217

214 Râzî, Fahreddin, Tefsiru’l-Kebir, Beyrut, 1410/1990, XX/184-185; Bkz.İzmirî, Mehmet, Şerhu Mirâti’l- Usûl, İstan-
bul, 1893, 267 vd.

215Gazzali, İhyâ, II/5; Bkz.Ebû Azbe, Hasan b. Muhsîn, er-Ravzatü’l-Behiyye fîmâ Beyne’l-Eşâire ve’l-Mâtürîdîyye,
Thk.Ali Ferîd, Beyrût, 1996, 93-100.

216 Pezdevî, Ebû Yusr, Usulu’d-Din, Kahire, 1383/1963, 207.
217 Eş’arî, Kitâbu’l-Luma', 71.

Uluslar arası İslâm Düşüncesi Konferansı, İstan-

bul, 1997, 112.
241 Filiz, Şahin, Ahlakın İnsanî ve Dinî Temelleri, Konya, 1998, 120.
242 Gölcük, Şerafeddin, Kur'ân ve İnsan, Konya 1996, 209.
243 Aydın, a.g.e.219.
244 Andre Cresson, el-Ahlak fi’l-Felsefeti’l-Hadîse, çev. M. Abdülhalim, Z. Ebûbekir, Kahire, 1368/1948, 63.